Página: 1

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

ESTUDO DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

REFERÊNCIA: Edital PSS 04/2025

Em referência a solicitação de documentos para a realização das despesas com processo

de admissão – PSS 04/2025 de acordo com a Instrução Normativa no 142/2018 informamos:

1) Os cálculos iniciais com base nos cargos e vagas apresentados no pedido estão

detalhados na planilha de  CALCULO INICIAL, perfazendo um montante previsto para

2025 de R$ 38.401,52 e para 2026 R$ 83.715,31, para a definição dos valores foi

utilizado os seguintes critérios:

PREVISÃO DE CONTRATAÇÃO :  07/2025

PREVISÃO DE REVISÃO GERAL ANUAL 2026: 5%

ALIQUOTA INSS 2026: 16%

ALIQUOTA FGTS 8%

2) Considerando a informação da lotação dos cargos e vagas, foram estabelecidos as fontes

de pagamento, conforme disponibilidade orçamentárias existentes e previsão de

recursos que traduzem o seguinte montante de despesa, também devidamente

detalhados no DEMONSTRATIVO DA ORIGEM DOS RECURSOS e

DEMONSTRATIVO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

FONTE DE RECURSOS 2025 2026

000- Recursos Livres  38.401,52 83.715,31

3) Com o estudo dos dispêndios necessários e as fontes de recursos e respectivas dotações

para a realização da despesa, chegamos ao impacto orçamentário e financeiro com a

indicação do provável índice da despesa com pessoal, detalhado em planilha anexa:

 INDICE ATUAL INDICE COM AUMENTO

Indice de 2024 43,86%

Projeção para 2025 47,71% 47,74%

Projeção para 2026 47,67% 47,74%

Projeção para 2027 47,22% 47,29%

Projeção para 2028 46,78% 46,84%

4) A despesa está autorizada na Lei de Diretrizes Orçamentárias, conforme disposto do Ar.

20 da Lei 1897/2024, estando de acordo com a Lei do Plano Plurianual e Lei

Orçamentária Anual, por se tratar de Programas já administrados nas respectivas

Secretarias Municipais já em execução, em observância ao disposto no Art. 17 §§ 1º e

2º da LRF - Lei de Responsabilidade Fiscal

http://www.capanema.pr.gov.br/

Página: 2

Município de Capanema - PR

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321

CNPJ nº 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada

Parque Caminho do Colono, aos 12 dias do mês de junho de 2025.

Iranice Burei Mayer

Técnica em Contabilidade – CRC 036346-PR

http://www.capanema.pr.gov.br/

		2025-06-13T16:00:31-0300
	IRANICE BUREI MAYER